
AFFARI ISTITUZIONALI E PRESIDIO LEGALITA'

ATTO N. DEL 299 Torino, 06/05/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Jacopo ROSATELLI - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI – 12 GIUGNO 2022. DECRETI DEL
PRESIDENTE  DELLA  REPUBBLICA  DEL  6  APRILE  2022.
DETERMINAZIONE  DEGLI  SPAZI  DA DESTINARE  ALL’AFFISSIONE  DI
MANIFESTI DI PROPAGANDA.

Visti  i  Decreti  del  Presidente  della  Repubblica  emanati  in  data  6  aprile  2022,  pubblicati  nella
Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 82 del 7 aprile 2022, di indizione per il giorno 12 giugno
2022 dei Referendum Popolari abrogativi ex art 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con
sentenza della Corte Costituzionale con le seguenti denominazioni:
• Abrogazione  del  Testo  unico  delle  disposizioni  in  materia  di  incandidabilità  e  di  divieto  di

ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti
non colposi;

• Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera
c),  codice  di  procedura  penale,  in  materia  di  misure  cautelari  e,  segnatamente,  di  esigenze
cautelari, nel processo penale;

• Separazione delle  funzioni di  magistrati.  Abrogazione delle  norme in materia  di  ordinamento

Pag 1 di 3



giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa
nella carriera dei magistrati;

• Partecipazione dei  membri  laici  a  tutte  le deliberazioni  del Consiglio direttivo della  Corte di
cassazione  e  dei  Consigli  giudiziari.  Abrogazione  di  norme  in  materia  di  composizione  del
Consiglio  direttivo  della  Corte  di  cassazione  e  di  Consigli  giudiziari  e  delle  competenze  di
membri laici che ne fanno parte;

• Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della
magistratura.

Vista la Legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificato dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 , e dalla
Legge 25 maggio 1970, n. 352 art. 52 e dalla Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità
2014) art. 1 comma 400 lettera h) che detta norme per la disciplina della propaganda elettorale.
Dato atto che è stata abolita la propaganda indiretta e sono stati ridotti gli spazi della propaganda
diretta.
Considerato  che  il  numero  degli  spazi  riservati  alle  affissioni  dei  partiti  o  gruppi  politici,  in
proporzione alla popolazione residente, è complessivamente stabilito come da comunicazione alla
Giunta  Comunale  del  27  aprile  2022  in  34  spazi,  per  un  totale  di  17  postazioni,  occorre  ora
provvedere alla determinazione delle località ove posizionarli nel territorio cittadino.
Sentiti gli uffici competenti, sono state definite le località di cui all’unico elenco “A”, che forma
parte integrante del presente provvedimento.
Il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla Circolare prot. N. 16298 del 19
dicembre 2012.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare il numero di 17 postazioni pari a 34 spazi;
2.  di  approvare  l’unito  elenco  “A”  (all.  1)  in  cui  sono  individuate  le  postazioni  da  destinare
all’affissione, su appositi tabelloni, di stampati, giornali murali od altro e di manifesti di propaganda
elettorale, da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei Comitati Promotori
dei referendum sopraccitati.
Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;
3. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’assegnazione degli spazi di propaganda
referendaria ai soggetti richiedenti, ai sensi della richiamata Legge 4 aprile 1956 n. 212 e s.m.i.,
citata in narrativa;
4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per inizio campagna Elettorale.

Pag 2 di 3



Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Carmela Brullino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-299-2022-All_1-viario_referendum_popolari_abrogativi_12_giugno_2022_-_elenco_postazioni.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-05-06T12:49:12+0200
	ROSA IOVINELLA


		2022-05-06T13:14:55+0200
	STEFANO LO RUSSO




